- Treće poglavlje pobliže objašnjava pojam „osvajanje“ (faḥḥ), njegove podjele, razliku između dvije hidžre i druga objašnjenja.

---

\* Ovu risalu je Azapagić napisao još kao tuzlanski muftija 1884/1302. godine najprije na arapskom jeziku, da bi je nešto kasnije 1886. godine u skraćenoj formi štampao na turskom jeziku u štampariji „Vatan“.

Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu posjeduje dva rukopisa ove risale na arapskom jeziku.

Prijevod je sačinjen prema rukopisu koga je prepisao H.

Kada bi namjesnici bili i nemuslimani, dozvoljeno je muslimanima obavljanje džume namaza i postavljanje kadija, s tim da su muslimani saglasni s tim. Završen citat.

19. U katalogima nalazimo više djela pod ovim nazivom. Mislimo da se radi o djelu *در حمد بن علي بن محمد بن عبد الرحمن المختار في شرح تنوير الابصار الحسكي* umro 1088/1677.

20. Velika zbirka fetvi što ju je napisao 'Alim b. 'Ala al-Hanafī (umro poslije 752/1351) na traženje vezira Tatar-hana. K. Dobrača, Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa, Sarajevo 1979. II; 1666.

21. Puni naziv djela je *معراج الدراية الى شرح الهداية* od *حميد الدين علي بن محمد بن علي الضرير البخاري* umro 667/1268 H:H: 2033.

Smatram da je očito da se ovdje misli sa valijom na visok položaj koji ima kompetencije da postavlja kadije kao kod nas reisu-l-ulema što je naglašeno na margini jednog djela gdje se prenosi: „Ukoliko u jednom mjestu ne bude vladara niti onoga ko bi mogao imenovati sudiju (kao što je u

---

22. Ovdje se vjerovatno radi o nekom izvoru, koji zbog nedostatka naziva nismo mogli identifikovati.

23. Takođe se radi o izvoru koji nije bilo moguće identifikovati.

24. Vjerovatno se radi o djelu العقائد لمنجية في الآخرة od كمال الدين مسابير
محمد بن همام الدين عبد الواحد umro 861/1456

25. Ovaj hadis ne nalazimo u zbirci vjerodostojnih hadisa.

Značenje hadisa je da se u takvim zemljama nađe musliman koji će upravljati vjerskim stvarima muslimana. Zemlja u kojoj su kršćani na vlasti, a muslimani upravljaju svojim vjerskim stvarima nije u osnovi u rukama kršćana.

„Ni jedan čovjek nije vredniji od Musaa i Haruna niti ima bijednijeg grijeshnika od Faraona, pa im opet Allah naređuje lijepo ophođenje prema njemu. U ovaj ajet su uključeni Jevreji i kršćani, a kako

37. Puni naslov djela je روح البيان في تفسير القرآن od اسماعيل حقي بن مصطفى umro 1137/1724

ne bi bili hanifi. Lijep odnos prema čovjeku je obaveza u svim vremenima, osim kada to traži odgajanje onoga koji je u tvom nadležstvu i pod tvojom vlasti u nekim slučajevima. Zapravo ovakvo ophođenje u nekim slučajevima je i obaveza kada to zahtijeva položaj ili pak stanje. Zar nisi vidio kada je Vjerovjesnik, a.s.

[tj. provođenje tih propisa vraća se unazad svodeći se na vjerske poslove i vođenje domaćinstva. Ono što nedostaje u općoj upravi, prelazi u posebno upravljanje.]

49. Način prebrojavanja brojčanih vrijednosti slova u arapskom jeziku.

50. Misli se na godinu 1302/1884, vrijeme kada je pisana risala i kada je bio najintenzivnijai seljavanja.

51. Ar-rūm 41.

52. Misli se na stanovnike Mekke i Medine.

Ovdje je autor po poznatom ebdžed sistemu preračunavao ajete:

The *Risala* has 12 pages, 21 x 17, Nash, without binding. On page 1.1 is the title of the *Risala* and the note of the copier that the text had been found in the Library and that it was copied from a mimeographed copy. The *Risala* was copied by Mehmed Handžić 1361/1942.

This *Risala* is considered interesting primarily because it was among the first appeals for the prevention of Muslim emigration, and it came from a man of high rank and position.